Postmodum à Magistro ad Apostolos Iascanden- do, ab illis hominibus à communione nostra separatis quaerere, quid de hac S. Pauli agendi ratione sentiant, qui, postquam in castro Corinthium illum Sathana tradidisset in interitum carnis, ut Spiritus ipsius Salvus fieret in die judicii Domini, tanta bonitate eum deinde accepit, ut

Parsima
3.

non contentus illum ab excommunicatione, qua per-
 cussus ab ipso fuerat, absolvisse, pro ipso ad Christia-
 nos Corinthios his verbis scripserit: Sufficit illi, qui
 » ejusmodi est, objurgatio haec, qua ipsi, à pluribus
 » facta est: ne illum in sua afflictione magis adhuc
 » oneratis, sed à contrario ipsum cum mansuetudina
 » accipite et consolamini, ne fortè abundantiori
 » tristitia absorbeat. Ideò enim et scribo vobis:
 » Si quid ipsi donavi, tum in nomine et persona Christi.

Dicantne quemadmodum Novatiani, quòd S. Pau-
 lus sua potestatis limites transgressus fuerit? quòd
 huius famosi peccatori veniam indulgendo jura Ma-
 gistri sui sibi usurpavit? Si id dixerint, ipsis cum S.
 * lib. de poenit. Ambrosio* respondebo: cur Paulum legitis, si cum tam
impis arbitramini errasse, ut jus sibi vendicavit
Domini sui? Non, non, nihil sibi usurpavit; solum-
 modo potestate, quam à Jesu Christo acceperat, usus
 est. Vendicavit acceptum, non usurpavit indebitum:
 Jubilaeum itaque et indulgentia jam ab origine
 Ecclesiae maximis concessa peccatoribus.

Humilitus 4.
part. examinis

Ne quis ergo nobis sicut, Jubilaeum nostrum et Indul-
 gentias esse novae institutionis, neque ante tem-
 pora Alexandri III. Papa, qui primus circa annum
 1180. hanc perniciosam novitatem adinvenit, nul-
 lum eorumdem sive in sacris Scripturis, sive in anna-
 libus Ecclesiasticis, sive apud primorum saeculorum Pa-
 tres inveniri vestigium.

4. Si haec sunt perniciose novitates: quid perton-
 debat Tertullianus, qui priusquam in heresim
 lapsus fuisset, agnoscebat, quòd Ecclesia Martyrum
 precibus pro reconciliatione et remissione poena-
 rum poenitentibus inflictarum ipsi factis flexa, pa-
 cem eis concederet? Et pax ista, de qua jam tunc ipsi
 sermo erat, quid aliud est, nisi id, quod hodie indul-
 gentiam nuncupamus?

* lib. de Lap-
 sis.

Si haec sunt Novitates; cur ex libris S. Cypriani*
 non delatur celebris locus ille, in quo declarat, non so-
 lum quòd Deus per suam infinitam misericordiam

possit indulgere poenitenti, qui cum cum humili fiducia rogat, sed quod etiam possit approbare et pro rato et legitimo habere id quod Martyres pro ipso patierunt, et Sacerdotes ipsi concesserunt? Et si magnus vir iste arbitratus est culpandam esse facilitatem, qua Martyres temperare severitatem et poenitentiae peccatoribus inflictam tempus abbreviare studebant, an propterea jus istud Ecclesia unquam denegavit aut in dubium revocavit? An non e contra agnovit, quod hisce Martyrum commendatitiis litteris quibus illa deferbat, poenitentes illi utilia auxilia recipere, non tantum coram hominibus, quantum ad poenas Canonicas scilicet, sed etiam coram Deo, quantum ad poenas temporales in altera vita reservatas?

An hic memorabo ea, quae ejusdem S. Cyrriani auctoritate agerunt Africa Episcopi, qui poenitentium reconciliationem accelerabant promptis absolutionibus, ut jam capitibus ipsorum persecutionis impendente procella ad praelium animarentur contra barbaros persecutores suos, atque tanto firmius Ecclesia causam tuerentur, quanto indulgentius cum ipsis agerat laqueum suarum severitatem imminuerent?

Adhuc id, quod tempore Arij contigit, quando Episcopi Catholici vehementi poenitentium quorundam dolore precibusque et lacrymis ipsorum commoti, eorumdem satisfactionis tempus abbreviarunt, prout loquitur Concilium Nicaenum? Si ergo Ecclesia posterioribus saeculis adhuc solaminis et frequentius Jubilaei et Indulgentias concessit, prout in multis Conciliis legimus: Patres Tridentinae Synodi merito dixerunt, quod omni tempore talis illius usus et indulgentia fuerit ex auctoritate, quam eidem Deus Christus reliquit.

Sed quid ultra hinc immoror? Das sint gratas, turris Babel, in qua linguarum confusio regnabat, destructa est, superba Jericho valla ad Jubilaei turbarum sonum dejecta sunt, murus separationis, qui a fratribus nostris nos ~~separabat~~ dividebat, disruptus est, omnes idem Canticum in Sion canimus: alieni et domestici fidei, hiis et agni omnes sub uno pedo

ationa, qua per
 pro ad Christia-
 sufficit illi, qui
 si a pluribus
 a magis ad huc
 mansuetudine
 humilior
 scribo vobis:
 persona Christi
 ni, quod S. Pau-
 us fuerit? quod
 gendo jura Ma-
 ti, ipsis cum S.
 itis, si cum tam
 tibi vendicaret
 upavit; solum-
 o auferat, unus
 parit indubitan-
 am aborigine
 us.
 nostra et Indul-
 que ante tem-
 circa annum
 diuarent; mul-
 s, sive in anna-
 um saeculorum ha-
 es: quid partem
 in haec in
 lasia Martyrum
 issione poena-
 factis flaxa, pa-
 qua jam tunc ipi
 quod hodie indel-
 bis S. Cyrriani
 delarati non lo-
 misericordiam

collocati sumus, apud nos non est nisi unum ovile
et unus Pastor.

Posito igitur quod Ecclesia jus habeat concedendi
Jubilaea et Indulgentias, dico quod quotiescumque eas
nobis concedit, nobis se gratia, misericordia, remissi-
one, pax loquatur: loquatur pacem in plebem suam.

Enimvero quid est Jubilaeum? Est relaxatio et re-
missio verè poenitentibus facta poenarum peccatis
ipsorum debitarum, et quibus nondum plenè satisfac-
erunt: relaxatio et remissio non tantum pro hac
vita, sed etiam pro altera valida contra hunc Lu-
theri errorem, nempe quod quamvis Jubilaeum hu-
jus vitae poenas minuire possit, nulla sit ei in al-
terius vitae poenas potestas. Quid est Jubilaeum?
Est solutio, quae pro nobis fit, qui debitis onerati,
quae cum ex integro dissolvere non valsamus, ex
thesauro infinitorum Jesu Christi meritorum hae-
rimus, quae omnino sola ex se ipsis ea dissolvere
possunt, et simul multorum Sanctorum satisfac-
tionum, qui cum plus passi sint quam Deus ab ipsis
exegerit, secundum reliquerunt, unde Ditescavimus
atque Deo solvovimus id, quod ipsius, justitiae deb-
bamus.

Si in corpore naturali membra ex conjunctione
quam inter se se habent, mutua sibi auxilia praer-
stant, cur Ecclesia militans triumphanti conjunc-
ta et una cum ipsa idem corpus constituens, in ur-
gentibus suis necessitatibus ab ea non reciperet
auxilium? cur abundantia unius altariis pau-
partatum non suppleret? Si in Regnis et Stati-
bus bene moratis apothecae et Depositi habentur,
qui in magnis necessitatibus ad subveniendum
publicae miseriae reserantur: Ecclesia quam Dei
Spiritus regit et illuminat, solane inter hos Sta-
tus esset, ubi filii sui in sua spirituali indigan-
tia et infirmitate nullum invenirent per fugi-
um?

Adorande Salvator benignè iis providisti. The-
saurus iste infirmitis tuis auctus meritis à Summo

Pastore reseratur, cujus prudentia illius administra-
 tionem concredidisti. Propter nos venisti in mun-
 dum; propter nos ea omnia, quae gratuita misera-
 ricordia tua tibi inspiravit, passus es. Cum nulla-
 tanus pro te ipso ejusquam rei indigeres, et omnia
 quae tolerasti sint infinita pretii, nec unquam di-
 gna compensari possint; pro nobis ea asservastis,
 ut illorum fructus perciperemus, isque debita, qui-
 bus tibi obligabamur, dissolveremus.

Quamvis Superabundantes Sanctorum Satisfac-
 tiones Jesu Christi meritis infinita sint inferiores,
 tamen hujus thesauri partem etiam constitunt.
 Cum enim juxta Sanioris Theologiae principia ea-
 dem bona opera possint simul esse et meritoria et
 Satisfactoria; evenit etiam, quod non solum ad sa-
 lutem et gloriam peculiarem illius, qui ea facit,
 conferant; sed etiam aliis utilia esse possint, qui
 Sacra misericordia Dei oeconomia ex eis, ubi
 sunt Superabundantia, compendium faciunt.

Tanquam meritoria Sanctos affecerunt Sanctita-
 te atque salutem aeternam eis contulerunt; sed
 tanquam Satisfactoria, quando mensuram a
 Patre familias designatam excedunt, eorum fruc-
 tus iis applicari possunt, qui fidei et charitatis
 vinculis ipsis conjuncti sunt. Horum Sanctorum
 merita ad ipsos personaliter referuntur; sed si ip-
 sorum mensura nimis sit plena, an non aliquid
 eorum in nos resiliat? ultra quam debuerant
 solvantur; an non ipsorum plenitudine debitum
 nostrum dissolvere valeremus, nos qui nunquam
 totum id quod debemus, exsolvimus? an non hu-
 jus ipsorum meritorum Superabundantia quae-
 dam saporitua apotheca remanet? Et quemad-
 modum in lege nova plura auxilia et mayo-
 res gratiae inveniantur, quam fuerint in veteri;
 an non Deo, qui ex parte Satisfactionibus Sancto-
 rum contentus est, idem dicere possemus, quod
 olim Propheta Regius: Participo omni Deus bo-

...si unum orbe
 ...at considerandi
 ...otiescumque ex
 ...ericordia, remiss
 ...in plabam suam
 ...alaxatis et re-
 ...arum peccatis
 ...n plana satisfac-
 ...tantum pro hac
 ...ontra hunc hu-
 ...is Jubilaeum hu-
 ...da sit ei inal-
 ...st. Jubilaeum?
 ...bitis orati,
 ...valdeamus, ex
 ...meritorum hanc
 ...a dissolva
 ...itorum satisfac-
 ...m Deus ab ipsis
 ...ditesceramus
 ...justitia debet
 ...ex conjunctione
 ...bi auxilia praer-
 ...phanti conjunc-
 ...ntituent, in ve-
 ...non recipant
 ...alterius pau-
 ...egnis et Stati-
 ...rositus haben-
 ...Subvenendum
 ...esia quam Dei
 ...e inter hos Sta-
 ...tuali indigen-
 ...arent passu
 ...providisti. The-
 ...meritis a Summi

norum operum omnium illorum, qui timeant te?
Particeps ego sum omnium timeantium te.

6.

* 2. Cor. 12. v.
14.

Quando Ezechiel dicit: quod filii portatuvi
sint poenam delictorum patrum suorum, totus
terrore percellor, et apud me ipsum dico: an
non sufficit quod ego onus meum portem, cur alie-
no gravar? At quando S. Paulus ait: quod filii
non debeant parentibus thesaurizare, sed paren-
tes filiis: quando hic Apostolus, qui hac compa-
ratione utitur, ad Christianos Corinthios scribit, se
ex hoc principio liberat consecratorum atque to-
tum sacrificatorum pro spirituali bono animarum
ipsorum, omnino consolatum me sentio et exila-
mo: Si infelicitate dabitis premor, in fundo mihi
relicto invenire potero unde creditorem meum
laniam. Ut ut gratia, quam exopto, indignus sim,
Ecclesia thesauros suos mihi reserat, et Jesus Chris-
tus, cujus nomine et auctoritate eodem ipsa mihi
offert, ultro vult, ut ex iis compendium faciam.

Beniamino felicior, inveniam in meo sacro fru-
mentum, unde nutriar, et pecuniam, quam gene-
rosus frater meus Joseph in eo posuit. Felicior is,
qui sarcinas custodiebant, et qui ex jussu Davi-
dis cum egregiis militibus illis qui hostem proflig-
averant, praedam partiti fuerunt, compendium
faciam ex certaminibus et victoriis tot Apo-
stolorum, Confessorum, Virginum, Martyrum, quo-
rum invicta fortitudo mundum et peccatum de-
vicit, Tyrannorum rabiem fatigavit et confudit.
Ruth similis, quae spicas tritici, quas ex jussu Booz
messores de industria projecerant, collegit, prae-
terea reliquias, quas de messe sua mihi reliquerunt
tot magni Sancti, è quorum liberalibus manibus
coelesti mandato spirituales spicae illae man-
verunt, quae mihi in mea indigentia et fame sola-
tio erunt.

Quanta igitur vestra coecitas et indolentia foret,
Auditores, si ex tot tantisque vobis tam generose

oblatis gratis proficere totis viribus non anitaremini?
 Si omnem aliam necessitudinem vel voluptatem non
 passeretis, ut vos comparatis ad colligendos hos gra-
 cis fructus, qui fore nihil vobis constabunt? Si tot
 occupationibus quae vos dividunt, tot cogitationibus
 quae vos dissipant, tot curis quae vos impediunt quo mi-
 nus soli necessario incumbatis, expediti vos non compa-
 ratis ad metendum in exultatione cordis vestri ea,
quae tot afflicti poenitentis lacrymis suis seminaver-
unt.

In id duntaxat intenti, ne scilicet ullam sive di-
 tescendi, sive debita vestra solvendi occasionem
 elabi sinatis quamprimum exigens spai radius oculis
 vestra cupiditatis, luceat; ferridi ad proficiendum ex
 minimis, quae vobis proponuntur, hucus, vel ad avortan-
 das illas indigentia plagas, quae capitibus vestris im-
 minent; laeti quod in aliena crumena inveniatu unde
 per extraneam charitatem ibud, quod vobis deest ad
 egradiendum à carcere, in quo sine hoc officio reliquos
 vitae vestra dies inestà transigaretis, Supplere valea-
 tis, critica ad coelestia beneficia indolentes et insen-
 sibilis? An occasiones has debitum quo erga divinam
 justitiam obstricti estis, solvendi stupida negligenti-
 a praeterire sinatis, quin ab iis ullum capiatu emo-
 lumentum? An felices hi, sed rapidi dies, qui quando
 volatis, non redibunt, praeterlabentur quin dulcem
 libertatem et amoenam pacem, quam vobis promit-
 tunt, vobis conciliatis? An haec commercii tempora
 ubi nihil de vestro impendatur ad emendum triticum,
vinum, lac sine ulla commutatione vobis amasum
sui desiderium et fatalem infortunatamque ea re-
vocandi impotentiam relinquent, quia ex iis compen-
sium facere neglexistis?

Quare negligitis, dicebat olim Patriarcha Jacob
 filiis suis, quare negligitis? audivi quod triticum ve-
nundatur in Aegypto, nostis ad quasmam inuitas pra-
 cadentium annorum sterilitas nos redegarit: cur non fes-
 tinatis ex hac occasione proficere? Descendite et

amite nobis necessaria, ut possimus vivere, et non consumamur inopia.

Res hodie in maliori sunt statu, dilecti Auditores, laboriosis ex terra Chanaan in Aegyptum itineribus exenti estis. Nae vobis necesse quò spirituales indigentiam vestram eluetamini, ut ad barbaras regiones vos transferatis vel longos et periculosos trajetus faciatis. Patrifamilias horrea sunt reservata, benignus et generosus Joseph vobis ea gratuito offert quae pro vobis coegit. Vanitate et haerite cum gaudis in apothecis et fontibus Divini Salvatoris vestri, vos qui amicitis et lititibus justitiam. Vanitate et quarite in infinitis meritis et in superabundantibus Satisfactionibus Sanctorum, unde debita vestra solvere possitis, vos omnes qui vis oneratis, et qui soli vixdam satisfacere non valatis.

* Isai. 12.

* Lib. 2. De poenitentia. c. 7.

Inde Novatiani, si qui hac nostra aetate adhuc invanuntur, scandalizantur, dicite ipsis cum S. Ambrosio*, quòd quae ipsos irritant, laetitia afficere debent, quòd immeritò in communifato, quò Lazarus de sepulchro egressi benignè solvantur, ipsi affligantur sicut Pharisaei ob miraculum, pro quo magnam laetitiam praese ferre debent. Saverè hujus Sacta Sactatoribus ob oculos ponite, quòd non obstantis ipsorum Geli amaritudine Jesus Christus prout ut gratias ravocat, profusus eisdem in illos effundat; sine intermissione illos multiplicatis beneficiis visitet; atque ut infinita ipsius misericordia aeternum laudetur, ad mensam suam sedere facit homines, qui, sicut Lazarus, jam ante triduum in sepulchro erant.

Simon Pharisaeus murmuret, sinito illum loqui: vos proficite, quemadmodum Magdalena ex faventi occasione qua se offert, acurrita sicut ipsa ad hunc misericordiae Deum: pedibus ipsius obvoluti lacrymis vestris illos rigate et capillis vestris abstergite. Si ad hujus beata mulieris exemplum ex toto corde vestro conversi estis, vobis aequè ac illi dicat: Vade in pacem, dimissa sunt tibi peccata tua. Notate et attendite

inprimis hanc conditionem, quam requiro, nam hæc gra-
tia et pax non datur nisi Sanctis et iis qui ex toto corde
convertuntur. Super Sanctos suos, et in eos, qui conver-
tuntur ad eor.

Mira propositis, Auditoros; gratia Jubilæi, pax
Jesu Christi non est nisi pro Sanctis: peccatoras non est
pro vobis; homines bonæ voluntatis, poenitantes ex toto
corde vestro conversi, vobis solis datur.

Fortè non credebatis, Auditoros, oportere vos esse
Sanctos, ut ex Eulæria thesauris, qui vobis sunt aperti,
haurire valeatis: sed nihil verius, nisi sub hoc Sancti
nomine quidquid in perfectione Evangelica Sublimius
est intelligere velitis. Ut quis Jubilæum levetur, et
ex parte Dei verba pacis audiat, oportet, ut sit in Sta-
tu gratia, ut verè sit conversus, et ab omni ad pecca-
tum affectu liber: et hoc voco esse Sanctum. Loquetur
pacem in platem suam, et super Sanctos suos. Si hujus
rationem sive cupitis, eniteam.

Directus et immediatus Jubilæi affectus non est
ut peccata remittat, jam remissa supponit. Est re-
laxatio poenarum temporalium: oportet ergo, ut
quis æternis poenis non amplius sit subiectus. Est aug-
mentum gratia et veniæ extra poenitentia. Sacra-
mentum: ergo ab alio præcedi debet qui sit affectus
Sacramenti. Est plana reconciliatio amicis concessa,
sequitur ergo quod non amplius habeantur ut inimici.
Est restitutio in primis prærogativis innocentia bap-
tismalis quam amiseramus: postquam in longinqua
ratione patrimonium nostrum, sicut filius prodigus,
dilapidavimus, cum gaudio recipimus in domum pa-
triam, primâ stolâ induimur, annulum et omnia
ornamenta quibus prius ornati eramus, gestamus;
at quando? tunc nampe cum omnium Patrum opti-
mi pedibus abvoluti dolore parculi ipsi dicimus: Pa-
ter, peccavi in coelum et coram te; jam non sum dignus
vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis
tuis.

An gratia extraordinaria conceduntur filiis qui

Part 2. Ja.
8.

9.

regionem adhuc in manu tenent? Sponsis infidelibus, quae foedato nuptiali thalamo, subito et sine dolore se inter sponsi brachia conjiciunt? an pedes à corpore separati à capite solutares, et suaves influxus recipiunt?

Quanta ergo perversitas vestra fraudulenti parentis, qui venitis recitare peccata vestra interdum sine attentione, sapie sine examine, formae semper sine dolore? Vos, qui cum conscientia separata, animam penitus ulceratam et gangrena tabe vitiatam, manibus et oculis impuris, verbis et declarationibus doloris à Dei vivi Ministris praecipites absolutiones extorquere conamini, absolutiones istas fatales, qui eas sine discrimine impartuntur, inutiles et nocivas istis, qui illas sine necessariis preparationibus recipiunt.

* c. 25. v. 29.

In Leviticis insolens continetur clausula; in illa: „Qui vendiderit domum intra urbis muros, habebit licentiam redimendi domum annis impletur annus. Si non redemerit, et anni circulus fuerit evolutus, venditor possidebit eam, et posteri ejus in perpetuum, et redimi non poterit etiam in Jubilaeo.

Peccatores haec clausula vos respicit. Quid vobis proficet, vos de peccatis vestris curare, si istam absolutionem petere, et recipere, si postquam animam vestram Daemoni vendidistis, omni conatu eam redimere non contendantis? Haec domus intra septa urbis muris cincta continetur: Sic enim vobis animam vestram, et Ecclesiam in cuius sinu estis. Vendidistis hanc domum, vos, ut ut superbia vestra satisfeceratis; vos, ut vestram cupiditatem satietatis; vos, ut imprudenti obsequentiam amico servietis; vos, ut largius et splendidius liberos vestros collocetis. Daemon hanc animam possidet, hic fortis armatus in pace eam fovitur unacum aliis septem Spiritibus se adhuc nequioribus.

Haec non attenditis, peccatores Deceptores et Decepti, haec, inquam non attenditis. Sub praetextu

quorundam jejuniorum, ubi libido vestra non tam mortificata quam intercepta fuit; quorundam Ecclesiarum audituum, et aliquarum precum, ubi pedes et labia vestra magis particaverunt quam cor vestrum; quorundam elemosinarum, ubi manus sive avarae sive impurae minus aptae fuerint ad sedimenda peccata vestra, arbitramini, quod satis comparati sitis ad recuperandam pretiosam illam, quam vendidistis hereditatem. At quantum aberratis! Postquam obligationibus vestris defungi, et necessarias ad recuperandam bonorum vestrorum possessionem praecautiones neglexistis, at si Jubileae adhuc essent frequentiores, quam re ipsa sint, haec gratia aliis concessa nihil vobis proderunt: Quia possidebit eam, et redimi non poterit, etiam in Jubileo.

Oportet ut sancti et ex toto corde vestro conversi sitis, ut à Deo haec verba pacis quae vobis annunciat, audire valeatis: Loquatur pacem in plebem suam, et super Sanctos suos, et in eos qui convertentur ad cor. Procul à vobis conversiones illae antiquae, ubi arbitramini vos vitam mutasse, quando vobis sufficit voluptates mutasse; transeuntis ab incommodi mundi molestiis ad otiosam et tranquillam vitam indolentiam; à contuberniis ubi artes vestrae manifestari incipiebantur, ad solitudinem politicam et non voluntariam; à Societatibus, in quibus vos amplius acceptos non esse perhibebatis, ad sacrum semi-christianum, semi-ethnicum, ubi remotis testibus aeras molestias vestras favoratis; à latissimis, quas cum honore non amplius ambulare poteratis, ad angustas semitas illas, ad quas ea duntaxat ratione pietas vestra vos perduxit, ut nempe subtilius tritarum viarum illarum à

20.

quibus discipulis videmini, oram relegere possi-
tis. Procul à vobis haec desiderata et meditata,
sed quae in solo, quae de ipsis habetur desiderio et con-
silio recluduntur, conversiones. Nostis urgentem,
quae vos premit, necessitatem vitam vestram mu-
tandi: ad id quodammodo vos comparatis, Societa-
tam quorundam personarum, quarum consuetudo
et mores bono proposito vestro obstare vobis viden-
tur, devitatis. In voluntate vestra paulò magis Chris-
tiana quorundam motus sentitis, quos prius non sentie-
batis. Ulterius progredi cuperitis; sed fortius pondus
hos motus statim deprimit: mala consuetudo, im-
prudens timor, ne alii vos contemnant et irideant,
si tam subito vitam mutaretis, nimis magna diffi-
cultas indomitas cupiditates vestras coercendi, et
sub sanctae legis servitutem redigendi carnem re-
bellam efficiunt, et secundum partem duntaxat
et debilitate volitis id, quod efficaciter et omnino
velle vos oportet. Trunestus status, quem S. Augus-
tinus velut fatalem mentis et cordis suspensionem
intuetur, ubi ex una parte fluxus micantis verita-
tis fulgoribus offuscata, ex altera vero atris concupis-
centia vestra vaporibus, mille necessitudinibus,
quae sterilibus et inefficacibus propositis vestris sem-
per sunt. Superioribus, amocati et aggravati estis.

Nihilominus vobismet ipsis applauditis atque velut
gratiam vobismet habetis. Jam vos conversos credi-
tis, quia debile vos convertendi desiderium mente
concepistis. Et quando Confessarius quaerit ab huiusmo-
di poenitente, nam officio suo functus fuerit, num oge-
rit quod Deus et sua consentia ab ipso hac occasione
exigebant, haud haesitat ei respondere id, quod
Saul Samuelli: Implavi verbum Domini.

Implevisti, reposuit hic Propheta, implevisti
verbum Domini? Unde ergo provenit istud anima-
lium murmur, quod audis? Ino Agag Javenit? Est-
ne mortuus? an non ipsi vitam servasti? Non,

non egisti id, quod Dominus voluit, ut faceres.

Penitentes, peccatores, qui nomine huius vos com-
pellabo! Munus vestrum implevistis, dicitis: Implevi
verbum Domini? Fortè nascenti favori immolastis
exiguorum peccatorum populum, levas necessitudines,
quas parùm curabatis, amicitias inconstantes quibus
fatigari incipiebatis: Sed hæc inveterata consuetudo,
hæc Dominans peccatum, Agagista, quò daverit? Fortè
quasdam cupiditates aliis vehementioribus devovistis, cum
omnibus satisfacere non amplius poteratis; lusùs præ-
ritum vestræ avaritiæ, avaritiam vestram ambi-
tioni vestræ, ambitionem impuritatis, impuritatem
timori vobis suscitandi molestæ negotia, et potentes ini-
micos vobis accerendi. Sic equidem objectum non autem
cor mutatis, et sine hæc cordis mutatione nulla cum
Deo pax, nulla vera conversio.

Ut certum et securum quoddam signum haberem
conversionis illius, quæ sola justos vos efficere valet, im-
parem in vobis quid simile ei videre, quod pueri illi
per Eliseum resuscitato evanit. S. Scriptura com-
morat, quòd hic Propheta se super eum inconvavit,
os ori, oculos oculis, manus manibus ipsius imposuit,
atque huius mortui caro, quæ peritus frigerat, ca-
llefieri incepit: * Inconvavit se super eum, et cala-
facta est caro pueri: quòd postea oritaverit septies,
et oculos aperuerit: Oritavit puer septies, aperuitque
oculos.

* 4. Reg. 4.

Cupere, inquam, quidpiam simile in vobis videre.
Cupere, ut postquam Ministri Dei se super vos ve-
lut inconvaverunt ex illa charitate christiana, quæ
illos obligat malorum vestrorum miserari; postquam
manus suas vobis imposuerunt atque os suum aperue-
runt ut vobis dicerant: Absolve te ab omnibus peccatis
tuis. Cupere ut tunc nullum in cordibus vestris fri-
gus pro Deo, et nulla indifferentia pro vestra salute
esset. Cupere, ut caro illa adeò enervata et adeò gravis

itaque animaretur: ut igne Divino succensi, et nobili ardore omnia vestra munera adimplendi permoti, aqua ac Sanctus ille fontans diceretis: Cos meum inflammatum est intra me, et ignis in eo succendatur, cum meditabor.

* Serm. 3. De refur-
recto.

Cuparem ut frequentibus orationibus, id est, pro-
ut quidam S. Pater explicat, frequentibus in Deum suspi-
riis, urgentibus desideris, et vera justitia sibi resurrex-
tionis vestrae signa daretis, sicut puer ille, qui septies orati-
avit, et oculos aperuit. O quantum haberemus conso-
lationem! O quam Eulisia de vestra conversione ma-
gis adhuc gauderet quam Sunamitidis vidua, quando
Propheta ei filium vita plenum reddidit, cujus mortem
amarè flobat!

Sed si talis quales haecenus fuistis maneat, ferri-
di ad oblectamenta et voluptates, languentes et frigidi
ad exercitia pietatis; post omnia passionum vestrarum
objecta currentes, ad Dei cultum torpentes et immoti;
diligentes id quod cupiditatem vestram demulcere po-
test; oris habentes ea ad qua severitas Evangelica vos
impellit; à Deo conversionem vestram postulantes,
cuique obtinenda nihilque cum ipso ex parte vestra
agendo quod ad id contribuat, vel, ut melius dicam,
à Deo rem impossibilem postulantes, ut nempe vos
convertat eâ tamen conditione, ut non nisi frigi-
dam et sterilem voluntatem afferatis: Quando vos
in tali statu et ita constitutos videbimus, quis
putatis, nobis de vestra conversione sentien-
dum erit? credemusne eam esse realem, inter-
nam, sinceram, idoneam ad vobis Dei pacem et
amicitiam conciliandam, necnon vobis aequè ~~proprie~~
et gratias promerendas, ac est remissio omnium peccatorum vos-
troorum et omnium poenarum illis debitarum?

Contra et procul dubio ac merito dicemus, hanc
non esse nisi imaginariam conversionem, falsam
et idealem mutationem, fugitivum et fallax
phantasma, quod in quodam sensu imitati fuerit

ritis Michol, quae ut eversionem Davidis procuraret,
 in ipsius lecto non nisi Statuam reliquit: quod ut * 1. Reg. 19.
 vero nocenti parceretis, in locis ipsius falsum poeni-
 tantiam collocaveritis. Quod quae Jacob innocenter egit * Genes. 27.
 induens se vestibus fratris sui Esau, polliculas haer-
 eum circumdans manibus at colli nuda protegens, ut
 ab Isaac patre suo benedictionem acciperet, ea vos
 faceritis externa et fallaci poenitentiae signa ges-
 tantes, ut Sacrorum Ministrorum absolutionem in-
 terciperatis. Pius Senex circumventus fuit, ita et vos
 bonam illorum fidem decipere poteritis: sed an etiam
 illam fallere valebitis, qui Sicutatur corda et renes,
qui lampadum in manu portans etiam ad occultissi-
ma Ierosolyma loca lumen Infert.

Sincera et bona fides agamus, Auditores, cum Deo, 12.
 qui se tam sincere et generose erga nos gerit. Aperia-
 mus ei corda nostra, qui suum nobis aperit, ubi ni-
 hil occultum nihil falsum. Pacem suam nobis
 promittit, eam nobis dabit, si ad eum ex toto corde
 nostro conversi fuerimus. Quid obest quominus id
 agamus? forte impossibilitas nostrae conversionis?
 Sed Deus ipsa ad eam nos invitat, et urgat ut ei operam
 navemus. Postulemus ab ipso quod propriis viribus
 nostris obtinere non valeamus, et benigne nobis illud
 concedat. An nos una manu traheret, et altera re-
 pelleret? an falsa voce nobis diceret: Patite et acci-
pietis, pulsate et aperietur vobis, et an sincera voce
dico et nobis: Rescrite non novi vos, nihil unquam
a me obtinebitis? Va illi qui talia de Deo santi-
 rat, quae non nisi de pessimo et dolosissimo omnium
 hominum concipi possunt.

Fortè numerus et enormitas peccatorum nostro-
 rum? Verum est, inquit S. Chrysostomus, quod quò
 magis Daemon novit nos esse peccatores, eò magis nos
 iterum iterumque adoritur, ut opprimat cogitatio-
 ne, quae sola infelicitatem nostram consummare
 potest; volo dicere cum laudato S. Patre, desperatio-
 nis cogitatione. Nimis multa commisi flagitia,

ipso instigante dicimus, nulla mihi amplius super-
est misericordia. Varam imprimis cavete, fratres mei,
ne in laqueum hunc incidatis. Nam qui cum lethali
animi fractione inimicis vestris resistatis? Ab-
jacto semel clypeo qui solus vos defendere potest,
quid resistatis aliud quam hanc funesta Caini cogita-
tio: Major est iniquitas mea, quam ut varam
merear? quam execranda hanc Judae sententia:
Tradidi sanguinem hominis Juste, necesse est ut pe-
ream.

* ad Theodorum
Lapnum.

Etsi, inquit S. Chrysostomus*, omnia, quae cogi-
tari possunt, ^{persecuta} perpetrastis, etsi in horrendis hisce
criminibus usque ad Insuperitam sanctitatem per-
sisterastis, nunquam tamen desperata. Medi-
cus prout ut aegrotos suos, qui ipsum injuriis affi-
ciunt, deserat, omnia impendit ut eos mitiget, et
si sedatis impetibus auferunt id quod ipsis offert,
laetatur, et tanto majore cura ipsorum sanationem
perficere studet. Eadem est Dei ratio, Dei, inquam,
qui Medicus isto magis adhuc patiens vos in vestris
perversitatibus tolerat, qui Medicus isto benignior ve-
lancias et ignorantias vestras excusat, qui Medicus
isto potentior et peritior, modo minas, modo Juleas,
modo amaras potiones adhibet, ut aegritudinum
vestrarum cursum cohibeat, atque impediatur ne mo-
riamini. Postquam vos tot et tantis gratis cumu-
lavit, vobisne vos damnare? vel, ut melius dicam,
an vosmet ipsos damnandi furorem habetis?

» Jerusalem, Jerusalem quae occidis Prophetas et
» lapidas eos qui ad te missi sunt! Quoties volui con-
» gregare filios tuos, quemadmodum gallina congre-
» gat pullos suos sub alas, et noluisti? inquit Christus
» Judaeis. An, Fratres mei, adversum vosmet ipsos ho-
» rum induratum populorum furorem habetis?
» an hisce propitiationis et gratia temporibus tot
» tantaque conversionis vestrae media rejiceratis?

Quid non possim vobis ob mentis oculos ponere Deum illum, qui vos quaerit, quando illum fugitis, qui vos invitat, quando illum repellitis, qui vos urget non propter suum, sed propter vestrum bonum, quando ipsi resistitis; quin quamvis à vobis offensus sit, vos acerbe et inlamente accipiat vos iustitiae suae severitati tradendo?

Ô quam merito dicere potest quod nos alis misericordiae suae tegat quemadmodum gallina pullos suos sub alas congregat! Parvuli ipsius nondum formati sunt, et ipsa eos calefacit, quia excludat, et vix exiguum pelliculam quâ involuebantur, parumperunt, tum ipsi educandis, conservandis, defendendis incumbit. Modò terram unguibus scalpit et rostro exuens quod ipsi aptum arbitratur, id comedere abstinet, ut eo alantur. Modò ut ut debilis sit, contra rapaces aves ipsos tuetur, cum impetu in homines vel animalia irrumpit, quia ipsi eos rapere volunt.

Figura nimis adhuc imperfecta misericordiae illius, qui ad nos descendit, ut nos alis suis, et bona voluntatis suae tegeret. Dei, qui famam toleravit ut nos ~~pararet~~ pararet, qui pauper factus est ut nos dicitaret, qui se morti et morti crucis tradidit ut nos adversus Daemoneum et peccatum defenderet: Dei, inquam, qui transiens per provincias, civitates, rivos, solitudines, inter suaves amoris sui impetus clamabat: Si quis sitit, veniat ad me, et ego ipsum sitim sedabo; Si quis oneratus est, ad me accedat, et ego ipsum deonerabo; Si quis aegrotat, veniat ad me, et ego ipsum sanabo. Veni Zachae in domo tua volo habitare; veni Magdalena, te à septem tuis daemoneis volo liberare; veni mulier in adulterio deprehensa, si nemo te condemnat, nec ego te condemnabo.

An ab illo tempore erga vos cor mutavit? Non, Fratres mei, sed forte vos erga ipsum non idem cor habuistis. Quoties voluit vos congregare sub alas suas. Quoties

volui? et quoties vos noluistis? Et noluisti. Hic conscientias vestras contestor. Voluit ille misericordia Deus, per gratias quibus vos praevenit, per bonas cogitationes, quas vobis inspiravit, per bona exempla, quae vobis praebuit, per verba veritatis et vitae, quae vobis dixit. Quoties volui? Sed quoties his gratiis et inspirationibus rebelles, ad haec exempla insensibiles, et ad hanc vocem surdi noluistis? Et noluisti?

Quoties voluit interius illis, quas vobis facit, exprobrationibus, acerbis illis stimulis, quibus nimis tranquillitas conscientias vestras agitavit, salutaribus amaritudinibus illis, quas super voluptates vestras effudit, mundi ingrati infidelitatibus illis, quarum victimae fuistis? Quoties volui? attamen quoties ad haec exprobrationes et stimulos indurati, his amaritudinibus et infidelitatibus assueti, ex his mediis compendium facere renuistis? Voluit ipse, Volui: quodnam in ea emolumentum capere poterat? an minus honor affectus minusque felix fuisset, si vos cordis vestri corruptioni et justae indignationi ^{sua} vos tradidisset? Vos noluistis, Et noluisti. Quam terribilia infortunia vobis accessissetis, nisi vos in misericordia reperisset?

Voluit ipse, Volui: adhuc vult, ut ut gratiam, quam vobis offert indigni sitis. Ne ergo vos ultra obstinetis ad vos perdendum ipsam in vanum recipiendo. Vobis loquitur in excelsu misericordiae suae; auscultate quid vobis dicturus est: Audiam quid loquatur in me Dominus; vobis loquitur, et de pace loquitur vobis qui estis populus suus: Loquatur pacem in plebem suam; sed eam vobis non promittit nisi ea conditione, ut nempe sancti et ad eum vos conversuri sitis: Super sanctos suos et in eos qui convertuntur ad eum. Huic ergo sanctitati et conversioni cum tota possibili fiducia et fidelitate impendite operam. Stabit ipse promissis suis, si vos vestris steteritis, et jam in hoc mundo aperiet vobis thesauros suos, unde omnia debita vestra dissolvere, atque aeternum pro altero ditare revaleatis.

Indulgentia Jubilaeum

Ipsius institutio, vera media inducendi,
amulumenta, quae inde eruntur, p. p.

Sermo Secundus.

Pro exordio Jubilaei.

Audiam quid loquatur in me Dominus, quo-
quoniam loquatur pacem in plebem suam,
et super Sanctos suos, et in eos, qui convertun-
tur ad eum. Psal. 84.

Ex omnibus nunciis nullus ita consolatorius
est ac pax nunciis; ex omnibus pacibus nulla
tam utilis ac fructuosa est, ac pax Dei; ex omni-
bus Dei pacibus nulla adeo extensa et in quodam
sensu abundans est, ac uba, quam Jubilaeum et In-
dulgentia nobis conciliant. Hujus rationes vobis
afferam, sed forte proponendo vobis medium proba-
biliter tam facile ac breve proprio amori vestro ni-
misquam adlaboro.

Sed frui vobis pax Dei vos omnes, qui estis sanc-
ti et conversi ex corde; hincque nihil nisi gratum
et consolatorium occurrit: Sed ubinam hinc sancti illi,
et in quo consistit haec cordis conversio? forte in reci-
tandis quibusdam precibus, visitandis quibusdam Ec-
clesiis, in servandis quibusdam jejuniis, in elargi-
endis quibusdam elemosynis in externis explendis
conditionibus in Bulla expressis, et de cetero in tran-
quillitate et quiete manere, quamvis quis enormia
peccata commiserit, atque magnis Satisfactioni-
bus Subjectus sit.

Vos id ita vobis persuadatis, anima nimium vobis
indulgentes, Christiani remissi et delicati, qui ni-
mia cunctate pratenditis colligere dona misericor-
diae Dei justitiae ipsius jura studendo, vel qui alia
erroris specie laboriosa poenitentiae opera, quorum pro-
prios affectus est, ut vos omnino cum ipso reconcili-

est, velut opera dura et impracticabilia obligationes
vestras et vires longe superantia respicitis.

15
Sivisio

Si magno vestro infortunio in uno horum binorum errorum estis, vel maximi momenti res est vos ab¹¹⁰⁰ liberare: Id Insuper hujus sermonis partibus praestare conabor. Quamvis magna sit Dei misericordia, et facilitas Ecclesiae in concessione Jubilaeorum et Indulgentiarum, eas lucrari non valeatis nisi dignos poenitentiae fructus faciatis: Haec erit mea prima propositio. Haec opera et fructus poenitentiae debent vobis videri suaves et faciles ex consideratione misericordiae Dei et facilitatis Ecclesiae in concessione horum Jubilaeorum et Indulgentiarum: Haec erit secunda mea propositio. An, quò dabitè Jubilaeum vestrum humini, necnon pace, quam Deus vobis promittit, famini, poenitentiam agere debeatis? id statim initio examinabo. Qualem poenitentiam agere vos oportet, et in quo Jubilaeum eam suavem et facilem reddere possit? id postmodum et ultimo explicabo.

Partes jma
16.

Ô tempora! Ô mores! Ô quam S. Paulus ignorantia, in qua sepe ultro vivere volumus, ira auctus majori cum ratione hujus saeculi Christianis, quam olim Romanis, dicere posset: Ignoras, quoniam benignitas Dei te ad poenitentiam adducit? An ignoratis quod misericordia ipsius vos novis beneficiis cumulando simul vos novis obligationibus oneret? quòd nisi patientiam et longanimitatem ipsius ac infinita bonitatis divitias contemnere velitis, vehementer et amarus dolor culpae vestrae respondere. Debeat bonitati quædam habet eas vobis condonandi? An id ignoratis? Ignoras?

Quanam vobis esset ratio id ignorandi? quinam S. Scripturae textus, quinam Prophetarum verba, quinam Jesu Christi oraculum, quinam figura et parabola in sacris libris contenta vos in hoc errore detinere possent? Vetus et nova lex vos admonent, quòd, quia Dominus vos tolerat, exspectat, vocat, vobis indulgat, teneamini hac eadem ratione ipsius misericordiam et indulgentiam abundantia et amaritudo

dina lacrymarum vestrarum implorare, velut olim
mulier Spiritu ipsius animata Bethuliae habita-
toribus bene dicebat.

An ignoratis? Ignoras? famosissimorum peccato-
rum exempla, qui quamvis absoluti et reconciliati
vitam austeram et poenitentem duxerunt, vos uti-
que ab hac ignorantia liberare deberent: exem-
plum magni Regis illius, qui sub cinere et jejuniis se
humiliat, qui gemit, qui conturbatur, qui frangit,
qui non nisi pane doloris et lacrymarum vescitur:
exemplum illius in civitate peccatrix, quae quam-
vis ipsi dicatur, ut vadat in pace, ipsique peccata sua
esse dimissa, non tamen arbitratur debere se hujus
paeis fructibus tranquilla frui: exemplum Apostoli,
qui postquam Magistrum suum non tam ex malitia
quam infirmitate negavit, se ipsum ad flatum et aus-
teritates, quae non nisi cum vita sua finem accipiunt,
condemnat. Ignoras? An id adhuc ignoratis? Eius hu-
jus ratio, quam S. Augustinus, et post illum S. Thomas
afferunt.

Quoniam peccatum mortale consistit in averso-
ne à Deo et conversione ad creaturam, duo mala in-
fert iis, qui in illud labuntur; unum quod à summo
bono ipsos separet: et hoc vocatur culpa: alterum
quod ipsos malis aeternis addicat: et hoc nuncupatur
poena peccati: Deum respicitis, et ipse vos respicit;
creaturam diligitis qua frui vultis, ea per aliquod
tempus fruimini sed aeternum erit carnifex vester.
In quantum impius se per suam superbiam exivit,
atque voluptates degustare voluit, in tantum dote
illi tormenta.

Hae Deus tempore indignationis suae eloquitur,
at hae tempore suae misericordiae adjungit: Si hic
impie convertatur ad me, ex toto corde suo, iniquita-
tum ipsius non memorabor amplius, si peccata sua
dimittam, illa velut massam plumbeam in pro-
fundum maris projiciam, ad me illum reducam, nec

17.

» tolerabit poenam, quam sustinisset, si in sua rebellionem perseverasset.

Ô vos veri poenitantes qui vehementi dolore percipi quod Deum offenderitis, ipsius Ministrorum pedibus obvoluti de omnibus peccatis vestris vos accusatis et absolutionem ab eis accipitis: En felix Status, in quo vos Sacramentum denuo collocat. Non amplius estis Dei inimici, neque ipse amplius est vester inimicus, vos sibi reconciliavit, ad vos denuo accessit; et si in hoc statu moreremini, nec infernus nec supplicium aeternum esset partimanendum: culpa et poena omnium vestrorum peccatorum vobis remissa essent.

18.

Sed an Deus hac gratiâ citrà omnem conditionem vos beat? An à poenitentia tribunalibus receditis tam liberi et vestris erga justitiam ipsius debitis ita expediti, ut nihil amplius à vobis repetere possit? Erudiamini hinc à religione vestra et discite ab ea, quod communiter loquendo: peccata vestra non adeo glorie vobis indulta sint, quin poena, quae nisi vobis dimissa fuisset, aeterna fuisset, commutatur, transferatur in temporalem, quae vel in hoc vel in altero mundo tolerari debet.

David peccavit: Deus qui penetralia cordis illius, et sincerum dolorem, quod ipsum offenderet, novit, mittit Prophetam suum, qui ipsi dicat, Quid? Quod non amplius iratus sit adversus hunc poenitentem Principem? quod in vaginam denuo miserit ansem, quod ipsum confodisset, nisi misericordiam ipsi impertitus fuisset? quod absolute et integre totam peccati sui poenam ipsi remiserit? Non, sed ipsi annuntiat, quod illud transtulerit, transtulit peccatum tuum*.

* 2. Reg. 12.

Ex profio admodum mystica! Inimvero idem est ac si Nathan diceret ad David, quod Deus peccatum ipsius quodammodo locum mutare fecerit. Locus huius peccati viventis et subsistentis in corde huius Principis fuisset mors aeterna, et sicut ei: non pro-

neris infelici morte ista. Locus hujus peccati vivantis
 in corde Principis hujus fuisse ille Canabrarum
locus, ubi non nisi flatus et stridor dentium, et di-
 citur, quod poena hujus dimissi peccati futura sit
 propria domus ipsius, à qua gladius nunquam re-
 casurus sit. Non recadat gladius de domo tua in
sempiternum. Erit peccato huic etiam remisso locus,
 et poena temporalis, quam justitia ipsius sibi refer-
 ravit. Uria mortem intulisti, filius peccati tui
 et Bessabae morietur: thorum subditi tui fo-
 dasti, filius tuus tuum foedabit, et quod fecisti
 in abscondito, in totius Israël conspectu ipse faciet.

Ne hinc veniat fallatis Christiani. Quamvis Deus
 in Sacramento vobis peccata vestra dimiserit una-
 cum poena aeterna, quae ipsis debebatur, exigit ta-
 men, ut dignis poenitentiae fructibus, justitia
 ipsius satisfaciatis; scilicet vobis in altera vita re-
 servat poenas temporales longè molestiores, quam
 sint illae omnes, quas in hac sustinere possitis.

Id bene novimus, dicitis; sed an non Jubilae-
 um lucrando omnes haec temporales poena nobis
 remittuntur; et si in hoc statu mori nos contin-
 garet, an non rectè et ab omni purgatorii igne
 liberari ad coelum pergeremus?

Hic subsistatis valim, Fratres mei, haec enim
 praecipua occasione ex isto salutari Sapientis
 monito vobis proficiendum est, qui vobis dicit,
 ne unquam circa peccata vestra quamvis remissa
 sine timore sitis: De propitiato peccato noli esse
sine metu.

Equidem verum est, quod si Jubilaeum lu-
 crumini, vobis poena temporales sint remitten-
 dae; sed an illud lucrati estis? à tot jam annis,
 quibus Jubilaeum promulgari consuevit, an
 sacri estis, quod vel unicum lucrati fueritis? Pri-
 ma ratio inquietudinis et metus.

si in sua re-
 menti dolo-
 ius Ministro-
 peccatis vestris
 iugiter: En fa-
 a deus colunt
 a ipse amplius
 iavit, ad vos de-
 remini, nec in-
 t partimanen-
 rorum peccato-
 mem condita-
 brunalibus reat
 a ipsius debitis de
 acta populi: lau-
 icite obca, quod
 tra non abis pl
 pae nisi vobis de-
 mutatur, tunc
 hoc val in alter
 alia cordis illius
 ndisset, non
 dicat, huius
 hunc poenite-
 enus miserit
 i misericord
 absolute et in-
 si remiserit
 transtulerit
 imvero idem est
 d Deus peccata
 ecerit. locus hu-
 in corde hujus
 tai: non pro

Equidem verum est, quod, si Jubilaeum lucrati fueritis, poena temporales vobis remittenda sint, sed an omnes remittantur? è contrariis an non magis aut minus remittantur, in quantum licet magis aut minus contriti fueritis? id est, quod si non nisi mediocrem de peccatis vestris dolorem habeatis, erit etiam mediocri tantum haerem poenarum relaxatis, et si hic dolor plenus et abundans fuerit, haec relaxatio etiam plena et integra erit: Sacunda ratio motus et inquietudinis.

Quod si hoc de^{ro} dubitatis, quaerite à Papa Bonifacio VIII. ipse dicit vobis, quod ille qui tantò sa-
pius et tantò cum majori devotione Ecclesias visi-
taturus sit, tantò magis meritorus sit: quaerite
à Papa Gregorio VII.* respondabit vobis id, quod
* Episcop. Li-
comensi. » ad quendam Anglia Episcopum scripsit liben-
» ter indulgentiam, quam à me postulas, tibi con-
» cedo, sed ea lege, ut quantum poteris ex corpore
» tuo templum mundum et sanctam habitationem
» officias bona opera exercendo et delicta tua de-
» flendo.

Si ergo postquam magna et multa peccata per-
petrastis, de his leviter tantum satisfacitis, si de
his mediocrem duntaxat dolorem habetis: dolo-
rem tamen satis efficacem ad obtinendam eorum-
dem veniam: si dum in multis corpus vestrum affli-
gere poteris, id facere negligitis. Sub praetextu
quod sufficiat ea adimplere, qua in Bulla praescribuntur, an integram omnium peccatis vestris debitam poenarum remissionem accipietis, et dato quod in hoc statu vos mori contingeret an rectè in coelum pergeretis? S. Carolus et S. Bonaventura, Summi Pontifices Adrianus, Alexander, Clemens, Urbanus, Cardinales Baronius et Cajetanus, celeberrimi Casuistae vobis respondebunt quod non.

Qui ergo
mi? volunt
poenitentia
tris respon
à suis comm
li et prom
inque lev
at tales ep
quem vobis
debant, pro
res totum vo
ibus non to
canonica et

Barit
dei securan
ia in lalan
endani im
stantia op
frequentant

Hac om
qui viri iste
inquam ha
diebant Ju
riorem et lu
verant ipri
illos, qui de
deat hujus
Christiano se
laberint E
tamen apar
vostendos fo
fuisse inven
rior nulla vi

Non, nun
ventur poen
ofis contine
biantur. Non
postquam vig

Qui ergo exigunt ut faciatis quò Jubilaeum Iheremi-
ni? volunt ut quantum vires vestrae permittunt,
poenitentiam agatis, quae aliquantenus peccatis vos-
tris respondeat: ut eos quas Confessarii prudentes et
à suis commodis alieni vobis injungant, cum humi-
li et prompta fidelitate adimpleatis: ut quantum-
cunque severi vobis videantur, cogitatis eos Iusta-
xat tales esse, ut vos sanent, atque in justo timore,
quem vobis peccata vestra quamvis indulta incutere
debant, prudentia vestra ac proprium commodum
vestrum vos inveniunt, ne viis brevioribus et facilio-
ribus non tantum fidatis quantum ei, quae magis
canonica et secura est.

Brevi via Dives, quos regit coelestis Spiritus, hanc
adeò securam viam vobis ostendunt. *Securior nulla
via in Ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amo-
vendam imminentem à Deo poenam, quam ut poe-
nitentia opera homines cum vero animi dolore
frequentent, ajunt Patres Concilii Tridentini.

* Conc. Trid.
Sess. 14.

Haec omnia verba serio ponderatis velim: Ma-
gister viri isti non dicunt, quòd in Ecclesia Dei nulla
unquam securior et gratior via existimata fuerit:
Sicbant Jubilaeorum et Indulgentiarum viam bre-
viorum et suaviorum esse. Illarum utilitatem no-
verant ipsi, qui anathemate perculerunt omnes
illos, qui dixerint, vel quòd Ecclesia jure non gau-
deat hujusmodi gratias concedendi, vel quòd populo
Christianis sint inutiles. Sed ut ut sibi persuasam
habuerint Ecclesia auctoritatem et indulgentiam,
tamen aspersionem nullam viam securiorem ad pra-
vertendos formidabiles irae Dei effectus unquam
fuisse inventam, quàm haec poenitentia opera. Secu-
rior nulla via p.

Non, nunquam securior reperta fuit, sive ut ju-
ventur poenitentes à peccatis suis exsolvi, sive ut in
officiis contineantur, atque iterati ipsorum lapsus impe-
diantur. Non, nunquam securior inventa fuit, ut in
posteriorum vigilantiores officiantur atque circumspic-

tiores. Non, nunquam securior reperta fuit, ut peccatorum suorum reliquias expiant, inveterata et mala ipsorum consuetudines contrariis virtutum actibus eradicantur. Non, nunquam securior visa fuit, ut Christo magis consentanei evadant, atque in hac humili fiducia persistent, quod per ipsum, et pro ipso patientes, etiam cum ipso gloriam sint adepturi: Nam haec sunt rationes, quas magni homines isti, qui nos nos se ipsos fallere possunt, circa tam sanam doctrinam attulerunt. Sed ex inter eas praecipua quam percipiatis velim.

Cur non obstantibus Jubilaeis et Indulgentiis plenariis tenemur aliquam agere poenitentiam, quae, quantum possibile est, peccatis nostris respondeat? Ideo, quia Jubilaeum et Indulgentiam supponunt justificationem peccatoris; haec peccatoris justificatio est effectus, vel perfecta contritionis, vel attritionis Sacramento conjuncta. Sive contritio sit sive attritio, hic Supernaturalis cordis humani motus semper necessarius fuit ad obtinendam peccati remissionem; iidem Concilii Patres id ipsum edicunt. Sed quid attritionis et contritionis motus exigit? Ex una parte exigit magnam fiduciam in misericordia Dei; Sed etiam ex altera parte exigit votum et sincerum propositum eidem satisfaciendi, et omnia adimplendi quae requiruntur ad recipiendam gratiam Sacramenti.

Quantumvis auctoritatem Ecclesia habeat in concessione Jubilaeorum et Indulgentiarum, nunquam nos eximere potest à voluntate, quam habere debemus, satisfaciendi Deo pro peccatis nostris. Si actualem hanc satisfactionem facere non volumus, Ecclesia nos ab illa eximit, hujus rei testes sunt magni peccatores illi, quos in gravibus morbis reconciliabat antequam poenitentiam, quam ipsis imponerat, absolvisset. Sed an unquam ipsos eximit à Spiritu poenitentiae, voto, desiderio, et bono proposito satisfaciendi Deo si ipsis viros suppetorant

et valetudo? Non proculdubio, si poenitentiam non
 agebant, saltem voluntatem habere debabant
 eam faciendi. Laboriorum operum impositis et
 actualis Satisfactio non sunt nisi pars integrans
 poenitentiae, sed votum, desiderium, propositum
 Deo Satisfaciendi sunt non minus pars illius essen-
 tialis, quam dolor de peccatis praeteritis et bonum
 propositum ipsa ~~repetendi~~ non amplius repetendi.

Hoc supposito etiam haec obligatio iuxta S. Tho-
 mam fundata sit in charitate, fide, iustitia Chris-
 tiana, debet aliquando sortiri suum effectum;
 adeo ut bonum hoc propositum, quando fieri po-
 test, executioni mandatur. Si enim sufficeret
 Deo obsequi ipsis dicere, quod ei Satisfacturi sumus,
 quin re ipsa id agamus: Quid hoc esset? vos ipsi
 per vosmet ipsos iudicatur.

Quid de viro sentiretis, qui numeratas habens
 pecunias et tempus promittens se ingentem, qua
 vobis obstrictus est, summam soluturum, ta-
 men non nisi asses aliquos vobis daret, an non
 velut malum nomen illum intueremini? Et
 si rogatus amicus cuiusdam ei aliquam summam
 partem remisissetis, annon illum velut falacissi-
 mum et iniquissimum hominem haberetis,
 si non obstantibus speciosis contestationibus
 suis, pecuniam vobis debitam in suis cistis
 semper retineret? Quid de alio sentiretis,
 si postquam vos speciosis verbis lenivisset, su-
 gam caperet, atque praestantiores effectus
 suos subtraheret, ut simulata paupertate me-
 dium vobis auferret vestra in eum iura re-
 petendi? an non illum fraudulentum
 alieni avis decoctorem appellaretis? An non
 diceretis: si eo loco res ipsius essent, ut mihi
 satisfacere non valeret, debitum meum ipsi
 condonarem; sed quia se pauperem simulat, et
 unde solvat habet, quidquam de mea summa per-
 dere mihi animus non est.

21.
 * Quast 84.
 ar. 5. ad 7.

ta fuit, ut non
 veterata et
 virtutum et
 ipse visafuit, et
 t, atque in hanc
 ipsum, et pro
 sint adp
 a homines et
 sunt, circa bon
 den inter casu
 indulgentiis
 ententiam, qu
 tris responde
 e supponit p
 itoris justifi
 is, vel attrit
 itis sit hie
 ni motus temp
 ciatu remissio
 ant. Sed quid
 eae una parte
 onla dei; hie
 et hinc un
 omnia aliq
 gratiam de
 latoria hie
 entiam, ma
 untate, qua
 o peccatis
 facere non
 huius rei tot
 in gravibus
 itentiam, qua
 an unquam
 te, desin
 is vici sup

Si Deus est mitior creditor, si his propitiationis et gratiae temporibus, Ecclesia rogatus magnam partem eorum, quae ipsi debetis, vobis remittit: putabitur, vos tunc conscientiam posse. Semper ipsi promittere id, quod hactenus ipsi nondum persolvistis? et cum adeo magni peccatores sitis, semper in ea coetate vivatis, quod sufficiat intra digitos vestros rosarium versare, ter in hebdomada jejunare, aliquas preces persolvere, et quaedam elemosynas largiri, ut ab omni alio Satisfactorio opere sitis immunes? Oportet ut ea omnia quae in Bulla exprimentur, faciatis non secundum vestrum sed secundum Ecclesiae spiritum. At quid vult haec Ecclesia? Ut datam Deo fidem servatis; ut quantum vobis est possibile, opera vestra Satisfactoria peccatis vestris respondeant, ut in moderatione vestrarum poenitentiarum non abutamini gratia, quam vobis non concedit nisi ea conditione ne videlicet perniciosam remissione disciplina nervos debilitatis: Ne nimia facilitate Ecclesiastica disciplina enervetur.

* De reform.
Sess. 25.

Cypriana, Chrysostome, Augustine ubi estis? primorum Christianorum Severitas quae invenisti? In libris nostris te reperimus, super labia nostra versaris, sed saepe longe es à cordibus nostris. Severitatem veteris disciplinae admiramur; sed subumbra suavitatum nostrae aetatis disciplina tranquille vivimus: quasi verò veterum temporum Ecclesia alia esset quam nostri aevi Ecclesia; quasi verò praeteritorum temporum et praesentium Christiani eundem Dominum qui est Deus, eandem regulam quae est Evangelicam, eandem spem quae est coelum, non haberent.

22.

Ad quid ergo erit Jubilaeum, dicatis mihi, si absoluta exempti non sumus ab omnibus operibus poenaliibus et Satisfactoriis? Ad quid erit? ad plura quae ut propendatis valim. Vobis opitulabitur in vestra impotentia, vos juvabit in vestra obli-

gatione ea sive in hoc saeculo, sive in altero nuendo
 persolvendi; quae Deo debentur: Primus Jubilaei effec-
 tus. Omnia peragere non valetis, Deus reliqua sup-
 plabit, scilicet defectum corporalium vicium ves-
 trarum, defectum temporis, quod vobis deerit ad
 agenda poenitentiam flagitiis vestris ex aequo res-
 pondentem.

Quid vobis proderit? hujus poenitentiae annos
 abbreviabit. Iuxta antiquos Canones pro unico mor-
 tali peccato tot anni poenitentiae; pro aliis, tot:
 quot quot à rationis vestrae una commisistis?
 an non ipsorum numerus capillorum vestrorum
 numerum excedit? Etiam si ergo pluribus saeculis
 vivatis, Stadium hoc ut ut longum esset, forte
 tamen non sufficeret ad explendam satisfactio-
 nem vestrarum immensitatem. Verum vel mor-
 bis afflicti, vel viribus exhausti, vel labore ex-
 tenuati, vel aetate proventi, atque haec omnia poe-
 nitentiae loco sufficerent vobis esse possunt, vobis
 Deus ea dicit quae dicebat apud Jerichem*: Dei * Ezechiel. 4. v. 6.
vobis diem pro anno, diem, inquam, pro anno dei
vobis: diem pro anno, diem, inquam, pro anno dei
tibi. Saecundus Jubilaei effectus.

Proderit ad magis Satisfactorias vel magis impe-
 tratorias reddendas mortificationes et poenitentias
 quas peragatis; ad reddendas preces vestras efficacio-
 ras per hanc cum totius Ecclesiae precibus unionem,
 elemosinas, jejunia, vigiliis, lacrymas vestras aptio-
 res ad vobis conciliandam Domini commiseratio-
 nem, qui gaudet, si sibi vis aliqua inferatur,
 ut ex sepulchris vestris exsatis et solvamini.

Ita, inquit S. Ambrosius*, ad misericordiam com- u* lib. 2. de poenit.
 movabitur, quando videbit lacrymas, quas multi ce
 ex fratribus et sororibus vestris propter vos effun- ce
 dent, sicuti Magdalena et Martha lacrymis com- ce
 motus fuit. Ab ipsis quaelet prout ab his duabus soror- ce
 ribus quaelet, ubi posuistis lacrymam hanc, quam ce
 ut resuritem rogatis? in quam poenitentiam ce

» dassa est? Videam illum quem lugatis ut ipsam et
 » propriis lacrymis suis me ad misericordiam commove-
 » at. Si populus dicat: Veni Domine et vide, veni tu
 » qui es ramifis peccatorum, vita et resurrectio mor-
 » tuorum, veni et introduce in regnum tuum hunc pec-
 » nitentem peccatorem; veniet, et precibus quas Eule-
 » sia in vestrum favorem ad ipsum fundat, comme-
 » tus vobis concedet id quod ipse petit. Tertius Jubi-
 » lai effectus.

Quid adhuc vobis proderit? Non loquor de caribus
 Episcopis et Papa reservatis, à quibus quilibet Con-
 fessarius approbatus vos absolvere potest, nec de vo-
 tis quae commutare potest, exceptis votis castitatis et
 Religionis: Jubilaeum istud insuper vobis proderit
 ad excitandam vestram erga Deum gratitudinem,
 ad reddendas submissiores misericordiae ipsius gra-
 tiarum petitiones, qui eorum paucorum quae pro ipso
 facietis rationem ultro vult habere, qui postquam
 vos diu expectavit, hos salutis dies vobis concedit, ut
 ad ipsum conversi in amaritudine animarum vestra-
 rum antiquos annos illos recogitatis, quos ipsum offen-
 dendo impendistis. Quartus Jubilaei effectus.

Denique proderit ad consolandam Ecclesiam
 probosque laetitiam afficiendos, qui insignia praeda-
 rissima pietatis signa praebere vos cavent, per
 peris vigi-
 » majorem vigilantiam ad fugiendas peccati
 » occasionem, per animosioram diminutionem vo-
 » luptatum aut pomparum mundanarum, per fi-
 » deliorem observationem omnium vestrorum mu-
 » norum, per majorem collectionem in vestris pre-
 » cibus, per magis assiduam sacrorum locorum fre-
 » quentationem, per teneriorem cordis effusionem
 » Super miseras proximi vestri, per severiorem tem-
 » perantiam in cibo et potu, per magis seriam atten-
 » tionem ad cognitionem et cultum Dei iis ingeren-
 » dum, quorum curam ipsius providentia vobis da-
 » mandant.

Eae Christiani id ad quod vobis Jubilaeum prode-
 rit, et non ad vos eximendum laboriosis et despicien-

tiam afferentibus poenitentia operibus, praesertim si magni peccatores estis. Ergo agere debetis poenitentiam illam ad lucrandum Jubilaeum; arbitror me sufficienter illius necessitatem stabilivisse. Verum quamnam poenitentiam agere debetis, et in quo eam vobis suavam et facilem Jubilaeum reddere potest? Id vobis secunda et ultima hujus sermonis parte explicare conabor.

Velle his ultimis temporibus austeram primum saeculorum disciplinam revocare; velle severam illam peccata commissa inter et poenitentiam proportionem, severam illam quae in primitiva Ecclesia vigebat; ponere; antiquos illos canones restaurare, qui poenitentes obligabant ad jejunandum in pane et aqua, ad iura cubandum, ad cineribus se cooperiendum, ad expectandam cum probata patientia plurimum annorum spatium criminum suorum abolitionem: idem esset ac si his ultimis caducitatis Christianismi temporibus à detrita et infirmâ aetate exigens id quod à robusta et ad laborem indurata juventutis vigore expectatur: idem esset ac dicere Davidi ex tempore, quotam debilis et frigidus erat, ut quibuscumque vestibus tegetetur, calefieri non possit; idem, inquam, esset ac si dicere: vade et pugna contra Goliath, prosterne ursum et leones, centum Philistinorum spolia aufer.

Asperam Moralem quis amat et tuetur quantumcumque voluerit: non tamen ad desperationis extrema adducenda est. Non opus est ut quis Sisyphus hinc panem suum diluat sicut David, in sterquilinis sedeat sicut Job, cilicium induat, et cinere cooperiatur ut Rex Ninivitarum; Moralis amara et sicca, quae plerumque frustra proponitur.

Sed res prout in praesentiarum sunt, consideranda veniunt; tales quales esse ultro vult Ecclesia, tales quales haec sapientis et tenera mater